

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 01 «О бюджете Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «30» марта 2023 года, протокол № 19)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрании депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 17.10.2022 № 2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Ядринского муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 21.03.2023 № 150.

Проект решения Собрании депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 01 «О бюджете Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 20.03.2023 № 22.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 27 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Ядринского муниципального округа в текущем финансовом году;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Ядринского муниципального округа о бюджете Ядринского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Ядринского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрании депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 01 «О бюджете Ядринского муниципального округа Чувашской

Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 52 921,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 88 341,1 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 735 350,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 824 835,4 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 35 420,1 тыс. рублей и составит 89 484,7 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 414,9 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 414,9 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 607 249,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 607 249,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 6 400,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 7 562,8 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 7 562,8 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 606 221,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 606 221,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 12 600,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Доходы Ядринского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 52 921,0 тыс. рублей (на 7,2%) и доведение плановых значений до 735 350,7 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Ядринского муниципального округа на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.03.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.03.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	682 429,7	39 528,3	16 335,3	2,4	41,3	735 350,7	52 921,0	7,8	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	189 868,5	24 682,9	14 285,5	7,5	57,9	191 991,6	2 123,2	1,1	27,8	26,1
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	176 565,3	22 319,9	12 343,0	7,0	55,3	176 565,3	0,0	0,0	25,9	24,0
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	123 509,0	18 187,8	11 336,8	9,2	62,3	123 509,0	0,0	0,0	18,1	16,8
<i>Акцизы</i>	13 116,9	1 215,7	1 667,7	12,7	137,2	13 116,9	0,0	0,0	1,9	1,8

<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	15 118,6	894,5	61,2	0,4	6,8	15 118,6	0,0	0,0	2,2	2,1
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 029,4	12,3	10,3	1,0	83,7	1 029,4	0,0	0,0	0,2	0,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	3 299,0	818,5	-810,2	-24,6	-99,0	3 299,0	0,0	0,0	0,5	0,4
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	5 340,0	247,9	14,9	0,3	6,0	5 340,0	0,0	0,0	0,8	0,7
<i>Транспортный налог</i>	2 439,0	124,8	76,3	3,1	61,1	2 439,0	0,0	0,0	0,4	0,3
<i>Земельный налог</i>	10 193,0	486,8	21,0	0,2	4,3	10 193,0	0,0	0,0	1,5	1,4
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	227,9	5,5	158,0	69,3	2872,7	227,9	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 292,5	337,7	87,2	3,8	25,8	2 292,5	0,0	0,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в т. ч.:	13 303,2	2 362,9	1 942,5	14,6	82,2	15 426,3	2 123,2	16,0	1,9	2,1
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	11 222,1	1 481,3	1 023,5	9,1	69,1	11 222,1	0,0	0,0	1,6	1,5
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	165,6	357,4	273,8	165,3	76,6	165,6	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	349,0	56,2	15,0	4,3	26,7	349,0	0,0	0,0	0,1	0,0
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 000,0	187,9	0,0	0,0	0,0	1 000,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	566,5	275,5	77,3	13,6	28,1	566,5	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	4,6	552,9	0,0	12019,6	2 123,2	2 123,2	0,0	0,0	0,3
Безвозмездные поступления	492 561,2	14 845,4	2 049,9	0,4	13,8	543 359,1	50 797,8	10,3	72,2	73,9
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	492 561,2	63 774,5	58 257,9	11,8	91,3	557 897,3	65 336,1	13,3	72,2	75,9
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	108 719,5	2 568,0	22 236,8	20,5	865,9	108 719,5	0,0	0,0	15,9	14,8
<i>Субсидии</i>	99 769,6	29 433,1	3 684,1	3,7	12,5	139 149,4	39 379,9	39,5	14,6	18,9
<i>Субвенции</i>	270 166,8	31 141,9	30 227,8	11,2	97,1	294 034,1	23 867,3	8,8	39,6	40,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	13 905,4	631,5	2 109,2	15,2	334,0	15 994,3	2 088,9	15,0	2,0	2,2
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	-49 745,3	-56 208,1	0,0	113,0	-14 538,3	-14 538,3	0,0	0,0	-2,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по неналоговым доходам на сумму 2 123,2 тыс. рублей (на 16,0%) и доведения плановых значений до суммы 15 426,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,1%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 50 797,8 тыс. рублей (на 10,3%) и доведения плановых значений до суммы 543 359,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 73,9%).

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 2 123,2 тыс. рублей, а именно прочие неналоговые доходы – на 2 123,2 тыс. рублей и составят 2 123,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.03.2023 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 552,9 тыс. рублей или 26,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Увеличение планируется за счет инициативных платежей

граждан в бюджет Ядринского муниципального округа на реализацию проектов в рамках инициативного бюджетирования.

Необходимо отметить, что в рамках проводимой экспертизы проекта решения Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» были выявлены недостатки и замечания, которые отражены в заключении Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики и направлены в адрес администрации Ядринского муниципального округа письмом от 08.12.2022 № 06/02/05-2681, в том числе по отражению доходов от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий.

Администрация Ядринского муниципального округа Чувашской Республики письмом от 23.01.2023 № 50/01-01-14-40 представило информацию о проведенной по устранению замечаний, в котором было указано, что при уточнении бюджета замечания в части планирования доходов от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий будут учтены.

Вместе с тем, администрацией Ядринского муниципального округа Чувашской Республики данные замечания в проекте Решения не были учтены.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 50 797,8 тыс. рублей, из них:

субсидии на 39 379,9 тыс. рублей и составят 139 149,4 тыс. рублей;
субвенции на 23 867,3 тыс. рублей и составят 294 034,1 тыс. рублей;
иные межбюджетные трансферты на 2 088,9 тыс. рублей и составят 15 994,3 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет по проекту Решения предусматривается в сумме 14 538,3 тыс. рублей.

В проекте Решения объем межбюджетных трансфертов, предусмотренных из республиканского бюджета Чувашской Республики, не соответствует объему межбюджетных трансфертов, предусмотренному Ядринскому муниципальному округу Чувашской Республики Законом Чувашской Республики № 9 от 23.03.2023 «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики от 29 ноября 2022 г. № 110 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», на 2023 год, в том числе:

Таблица 2
тыс. рублей

	Проект решения	Законопроект	Разница
Субсидии	139 149,4	138 559,0	-590,4
Субвенции	294 034,1	293 956,1	-78,0
Итого	433 183,5	432 515,1	-668,4

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 414,9 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 607 249,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение доходов бюджета Ядринского
муниципального округа на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	607 664,2	607 249,3	-414,9	-0,1	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	198 792,3	198 792,3	0,0	0,0	32,7	32,7
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	186 206,1	186 206,1	0,0	0,0	30,6	30,7
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	131 491,0	131 491,0	0,0	0,0	21,6	21,7
<i>Акцизы</i>	13 919,2	13 919,2	0,0	0,0	2,3	2,3
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	15 798,9	15 798,9	0,0	0,0	2,6	2,6
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 051,0	1 051,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	3 391,0	3 391,0	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	5 393,0	5 393,0	0,0	0,0	0,9	0,9
<i>Транспортный налог</i>	2 441,0	2 441,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	10 197,0	10 197,0	0,0	0,0	1,7	1,7
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	229,0	229,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 295,0	2 295,0	0,0	0,0	0,4	0,4
Неналоговые доходы, в том числе:	12 586,2	12 586,2	0,0	0,0	2,1	2,1
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	11 222,1	11 222,1	0,0	0,0	1,8	1,8
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	165,6	165,6	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	349,0	349,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	400,0	400,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	449,5	449,5	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	408 871,9	408 457,0	-414,9	-0,1	67,3	67,3
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	408 871,9	408 457,0	-414,9	-0,1	67,3	67,3
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	50 221,2	50 221,2	0,0	0,0	8,3	8,3
<i>Субсидии</i>	87 732,9	84 506,5	-3 226,4	-3,7	14,4	13,9
<i>Субвенции</i>	257 012,4	257 764,8	752,4	0,3	42,3	42,4
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	13 905,4	15 964,5	2 059,1	14,8	2,3	2,6

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 414,9 тыс. рублей (на 0,1%) и доведения плановых значений до суммы 408 457,0 тыс. рублей (доля в общем

объеме доходов бюджета – 67,3%).

Безвозмездные поступления уменьшаются в сальдированной сумме 414,9 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются:

субвенции на 752,4 тыс. рублей и составят 257 764,8 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 2 059,1 тыс. рублей и составят 15 964,5 тыс. рублей;

- снижаются субсидии на 3 226,4 тыс. рублей и составят 84 506,5 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 7 562,8 тыс. рублей (на 1,8%) и доведение плановых значений до 606 221,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

**Изменение доходов бюджета Ядринского
муниципального округа на 2025 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	613 784,0	606 221,2	-7 562,8	-1,2	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	200 294,4	200 294,4	0,0	0,0	32,6	33,0
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	187 508,2	187 508,2	0,0	0,0	30,5	30,9
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	131 491,0	131 491,0	0,0	0,0	21,4	21,7
<i>Акцизы</i>	14 639,3	14 639,3	0,0	0,0	2,4	2,4
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	16 336,1	16 336,1	0,0	0,0	2,7	2,7
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 055,2	1 055,2	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	3 418,0	3 418,0	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	5 395,0	5 395,0	0,0	0,0	0,9	0,9
<i>Транспортный налог</i>	2 445,0	2 445,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	10 201,0	10 201,0	0,0	0,0	1,7	1,7
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	230,1	230,1	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 297,5	2 297,5	0,0	0,0	0,4	0,4
Неналоговые доходы, в том числе:	12 786,2	12 786,2	0,0	0,0	2,1	2,1
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	11 222,1	11 222,1	0,0	0,0	1,8	1,9
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	165,6	165,6	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	349,0	349,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	600,0	600,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	449,5	449,5	0,0	0,0	0,1	0,1
Безвозмездные поступления	413 489,6	405 926,8	-7 562,8	-1,8	67,4	67,0
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	413 489,6	405 926,8	-7 562,8	-1,8	67,4	67,0

<i>в том числе:</i>						
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	51 685,5	51 685,5	0,0	0,0	8,4	8,5
Субсидии	93 047,0	82 630,3	-10 416,7	-11,2	15,2	13,6
Субвенции	254 851,7	255 604,1	752,4	0,3	41,5	42,2
Иные межбюджетные трансферты	13 905,4	16 006,9	2 101,5	15,1	2,3	2,6

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 7 562,8 тыс. рублей (на 1,8%) и доведения плановых значений до суммы 405 926,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 67,0%).

Безвозмездные поступления уменьшаются в сальдированной сумме 7 562,8 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются:
субвенции на 852,4 тыс. рублей и составят 255 604,1 тыс. рублей;
иные межбюджетные трансферты на 2 101,5 тыс. рублей и составят 16 006,9 тыс. рублей;
- уменьшаются субсидии на 10 416,7 тыс. рублей и составят 82 630,3 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Ядринского муниципального округа

Расходы бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 88 341,4 тыс. рублей (на 12,0%) и доведение плановых значений до 824 835,6 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов бюджета Ядринского муниципального округа на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>I</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	95 697,8	98 380,3	2 682,5	2,8	13,0	11,9
Национальная оборона	1 192,4	1 192,4	0,0	0,0	0,2	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 997,3	6 785,5	2 788,2	69,8	0,5	0,8
Национальная экономика	87 073,7	106 622,2	19 548,5	22,5	11,8	12,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	80 775,6	117 406,6	36 631,0	45,3	11,0	14,2
Охрана окружающей среды	762,0	762,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Образование	370 006,7	389 366,6	19 359,9	5,2	50,2	47,2
Культура, кинематография	48 750,6	50 834,1	2 083,5	4,3	6,6	6,2
Социальная политика	27 837,5	31 007,4	3 169,9	11,4	3,8	3,8
Физическая культура и спорт	20 400,6	22 478,5	2 077,9	10,2	2,8	2,7
ИТОГО	736 494,2	824 835,6	88 341,4	12,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 6.

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Ядринского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Ядринского муниципального округа Чувашской Республики	344 656,2	411 059,6	66 403,5	19,3	46,8	49,8
2	Отдел образования администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики	385 390,7	407 328,6	21 937,6	5,7	52,3	49,4
3	Финансовый отдел администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики	6 447,4	6 447,4	0,0	4,9	0,9	0,8
	ИТОГО	736 494,2	824 835,6	88 341,4	12,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 2 682,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 741,8 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на предоставление субсидии МАУ «ЦФХО» Ядринского муниципального округа для увеличения фонда оплаты труда на 149,4 тыс. рублей, на ремонт и содержание автомобилей переданных с баланса администраций сельских поселений на баланс МАУ «ЦФХО» Ядринского муниципального округа в сумме 521,0 тыс. рублей, на приобретение системы ГЛОНАСС и спецодежды для работников в сумме 71,4 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 687,6 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на увеличение фонда оплаты труда в сумме 1 146,6 тыс. рублей в связи с уменьшением расходов на содержание муниципальных служащих по подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии», размещение информации в районной газете «Знамя труда», подписку периодических изданий, оказание информационных услуг (Чувашстат), гидропромывку отопительной системы здания администрации в общей сумме 540,9 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 331,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 230,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 78,8 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сумме на 2 788,2 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих на территории Чувашской Республики государственную политику в области

пожарной безопасности в сумме 796,9 тыс. рублей.

Согласно статье 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения муниципального округа относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального округа.

Статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» установлены полномочия органов местного самоуправления муниципальных округов в части обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

Создание муниципальной пожарной охраны является правом органов местного самоуправления муниципального округа в соответствии со статьей 16.1. Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Реализация указанного права согласно нормам статьи 136 БК РФ осуществляется муниципальными образованиями, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет не превышала 20 процентов доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых заключенными муниципальным районом и поселениями, начиная с очередного финансового года.

При этом в соответствии с приказом Министерства финансов Чувашской Республики от 08.11.2022 № 192/п Ядринский муниципальный округ Чувашской Республики входит в перечень муниципальных образований Чувашской Республики, в которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 20 процентов доходов местного бюджета.

В связи с вышеизложенным, планирование расходов на содержание муниципальных учреждений, реализующих на территории Чувашской Республики государственную политику в области пожарной безопасности, ведет к нарушению требований бюджетного законодательства.

Необходимо пересмотреть увеличение бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих на территории Чувашской Республики государственную политику в области пожарной безопасности, предусмотренное проектом Решение;

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 282,5 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 1 708,8 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на:

- оплату труда, в связи с увеличением численности дежурных единой дежурно-диспетчерской службы на 3 штатные единицы исходя из требований ГОСТ Р 22.7.01-2021, в сумме 681,2 тыс. рублей. При этом, **обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;**

- монтаж видеонаблюдения, системы контроля доступа в здание администрации в сумме 234,6 тыс. рублей;

- приобретение и монтаж элемента МАСЦО по рекомендации ГКЧС в сумме 793,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 19 548,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 1 321,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 189,7 тыс. рублей;

организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в сумме 216,7 тыс. рублей;

осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 3 400,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение предусматривается за счет остатков дорожного фонда по состоянию на 01.01.2023;

реализацию инициативных проектов в сумме 12 640,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 7 205,4 тыс. рублей;

реализацию комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики в сумме 268,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 252,4 тыс. рублей;

содействие формированию положительного имиджа предпринимательской деятельности в сумме 59,0 тыс. рублей;

разработку правил землепользования и застройки муниципальных образований в сумме 1 893,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 780,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных

пунктов в сумме 81,3 тыс. рублей;

разработку генеральных планов муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 15,2 тыс. рублей;

подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 155,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 150,0 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме на 36 631,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

осуществление строительных и ремонтных работ в целях обеспечения благоустройства территории в сумме 34,4 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 2 211,2 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на проведение восстановительных работ в целях поддержания работоспособности насосной станции;

проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет в сумме 295,7 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию инициативных проектов в сумме 13 164,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 9 830,6 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 15 808,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на приобретение оборудования и техники для благоустройства территории (автогидроподъемника, вакуумной машины, трактора, рубильной машины, прицепа);

создание и модернизация объектов водоотведения и очистки бытовых сточных вод в сумме 12 980,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 10 974,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 7 863,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 7 587,1 тыс. рублей;

«Образование» в сальдированной сумме на 19 359,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 401,2 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по

обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 11 116,8 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 9 199,4 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 110,0 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 2 088,9 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 7 388,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 7 314,1 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 27,5 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 2 466,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 318,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 2 041,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 837,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 2 541,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 7 622,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 1 233,0 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в сумме на 2 083,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на

выплату денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям

культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам в рамках поддержки отрасли культуры в сумме 85,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 75,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 1 197,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 253,8 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 68,0 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в сумме 3 969,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 3 731,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 355,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 1 185,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 126,8 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 822,8 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 3 169,9 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 341,0 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 744,8 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 1 887,1 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство

(приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 197,0 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в сальдированной сумме на 2 077,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 1 268,2 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 2 525,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 500,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 1 635,6 тыс. рублей;

организацию и проведение физкультурных мероприятий с детьми и молодежью в сумме 80,0 тыс. рублей.

Расходы бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 414,8 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 607 249,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 6 400,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

Изменение расходов бюджета Ядринского муниципального округа на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	85 055,1	85 055,1	0,0	0,0	14,1	14,2
Национальная оборона	1 256,7	1 256,7	0,0	0,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 504,4	3 504,4	0,0	0,0	0,6	0,6
Национальная экономика	78 523,3	77 134,1	-1 389,2	-1,8	13,1	12,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	11 177,6	11 177,6	0,0	0,0	1,9	1,9
Охрана окружающей среды	165,6	165,6	0,0	0,0	0,0	0,0
Образование	350 519,4	351 152,8	633,4	0,2	58,3	58,4
Культура, кинематография	41 615,0	41 615,0	0,0	0,0	6,9	6,9

Социальная политика	14 626,4	14 967,4	341,0	2,3	2,4	2,5
Физическая культура и спорт	14 820,6	14 820,6	0,0	0,0	2,5	2,5
ИТОГО	601 264,1	600 849,3	-414,8	-0,1	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Ядринского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Ядринского муниципального округа Чувашской Республики	232 309,8	230 920,5	-1 389,2	-0,6	39,1	38,4
2	Отдел образования администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики	362 507,0	363 481,4	974,3	0,3	59,9	60,5
3	Финансовый отдел администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики	6 447,4	6 447,4	0,0	0,0	1,0	1,1
	ИТОГО	601 264,1	600 849,3	-414,8	-0,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Национальная экономика**» в сумме на 1 389,2 тыс. рублей снижаются расходы на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ;

«**Образование**» в сальдированной сумме на 1 163,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 411,5 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 2 059,1 тыс. рублей;

-снижаются расходы на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 1 837,2 тыс. рублей;

«**Социальная политика**» в сумме на 341,0 тыс. рублей увеличиваются расходы на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской

Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции.

Расходы бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 7 562,7 тыс. рублей (на 1,3%) и доведение плановых значений до 606 221,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 12 600,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

Изменение расходов бюджета Ядринского муниципального округа на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	93 157,1	93 157,1	0,0	0,0	15,5	15,7
Национальная оборона	1 299,4	1 299,4	0,0	0,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 538,7	3 538,7	0,0	0,0	0,6	0,6
Национальная экономика	76 958,5	75 502,9	-1 455,6	-1,9	12,8	12,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	11 403,6	4 279,7	-7 123,9	62,5	1,9	0,7
Охрана окружающей среды	165,6	165,6	0,0	0,0	0,0	0,0
Образование	345 874,7	346 550,5	675,8	0,2	57,5	58,4
Культура, кинематография	41 658,0	41 658,0	0,0	0,0	6,9	7,0
Социальная политика	12 307,6	12 648,6	341,0	2,8	2,0	2,1
Физическая культура и спорт	14 820,6	14 820,6	0,0	0,0	2,5	2,5
ИТОГО	601 183,8	593 621,1	-7 562,7	-1,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 10.

Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета Ядринского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Ядринского муниципального округа Чувашской Республики	237 291,4	228 711,8	-8 579,5	-3,6	39,9	38,5
2	Отдел образования администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики	357 445,2	358 461,9	1 016,7	0,3	59,0	60,4
3	Финансовый отдел администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики	6 447,4	6 447,4	0,0	0,0	1,0	1,1
	ИТОГО	601 183,8	593 621,1	-7 562,7	-1,3	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Национальная экономика**» в сумме на 1 455,6 тыс. рублей снижаются расходы на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ;

«**Жилищно-коммунальное хозяйство**» снижаются в сумме на 7 123,9 тыс. рублей снижаются расходы на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 7 123,9 тыс. рублей;

«**Образование**» в сальдированной сумме на 675,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 411,5 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 2 101,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 1 837,2 тыс. рублей;

«**Социальная политика**» увеличиваются в сумме на 341,0 тыс. рублей на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в

специальной военной операции в сумме 341,0 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Ядринского муниципального округа не меняется и составляет 1 500,0 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Ядринского муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Ядринского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 35 420,4 тыс. рублей и составит 89 484,7 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Ядринского муниципального округа являются на 2023 год – изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 89 484,7 тыс. рублей (Согласно отчетной форме

№ 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Ядринского муниципального округа составляют 146 581,3 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Ядринского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 52 921,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 88 341,1 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 735 350,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 824 835,4 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 35 420,4 тыс. рублей и составит 89 484,7 тыс. рублей;

- на 2024 год, уменьшив общий объем доходов на 414,9 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 414,9 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 607 249,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 607 249,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 6 400,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей;

- на 2025 год, уменьшив общий объем доходов на 7 562,8 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 7 562,8 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 606 221,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 606 221,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 12 600,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. В проекте Решения не учтены замечания в части планирования поступления налога на доходы физических лиц и доходов от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий будут учтены, отраженные в заключении Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

3. В проекте Решения объем межбюджетных трансфертов на 2023 год, предусмотренных из республиканского бюджета Чувашской Республики, не соответствует объему межбюджетных трансфертов, предусмотренному Ядринскому муниципальному округу Чувашской Республики Законом Чувашской Республики № 9 от 23.03.2023 «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики от 29 ноября 2022 г. № 110 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

4. Обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в части увеличения фонда оплаты труда в сумме 681,2 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

5. Планирование расходов на содержание муниципальных учреждений, реализующих на территории Чувашской Республики государственную политику в области пожарной безопасности, ведет к нарушению требований бюджетного законодательства.

6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 01 «О бюджете Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен только после доработки по замечанию, указанному в п.5 данного раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики и главе Ядринского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими полномочий по планированию соответствующих расходов бюджета, составлению обоснований бюджетных ассигнований.

2.2. Произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов по замечанию, указанному в п. 5 раздела «Выводы» данного заключения.